«Noi di solito attribuiamo una grande importanza alle **nozioni generali**<sup>163</sup> e il fatto che un'opinione sia condivisa da tutti è per noi indizio di verità; l'esistenza degli dei, ad esempio, l'argomentiamo tra l'altro anche da questo: in tutti è insito il concetto della divinità e non c'è popolo così al di fuori delle leggi e dei costumi civili che non creda in un qualche dio. Quando discutiamo dell'immortalità dell'anima, ha per noi un peso determinante il fatto che tutti gli uomini o temono o onorano gli inferi. Mi rifaccio all'**opinione generale**: non troverai nessuno che non giudichi un bene sia la saggezza, sia l'essere saggi. Non farò come fanno di solito i vinti: non mi **appellerò al popolo**; comincerò a combattere con le mie armi»<sup>164</sup> (*Ep.* 117, 6)

Tale passo è inserito esattamente tra la fine della ricostruzione della posizione stoica e l'inizio dell'argomentazione senecana (contro la prima posizione). Si ha l'impressione che l'inserimento di tale paragrafo più che essere una presa di posizione teorica nei confronti del carattere innato della nozione di dio sia, piuttosto, una strategia retorica al fine di appellarsi ad una forma di "sapere comune". In altre parole, non ci sembra che qui il filosofo stia, in prima persona, affermando che, per esempio, l'esistenza degli dei è evidente in quanto insita in noi; egli sta piuttosto mettendo l'accento, prima di passare davvero alla sua posizione sull'argomento principale della lettera, su un sapere condiviso da tutti che dovrebbe, per così dire, essere un primo passo per la persuasione di Lucilio. Che tale "sapere condiviso" poi non sia sufficiente per Seneca a fondare la sua verità è sottolineato dal fatto che egli stesso dichiara che non si fermerà al livello del giudizio popolare ma proseguirà con una precisa argomentazione. Fare appello alle nozioni generali condivise da tutti, cui si usa conferire un certo valore di verità, è utile all'argomentazione senecana come strategia persuasiva poiché:

---

<sup>163</sup> Abbiamo modificato la traduzione di Caterina Barone da "opinioni generali" a "nozioni generali" per rispettare la tecnicità del termine.

<sup>164</sup> *Multum dare solemus praesumptioni omnium hominum et apud nos veritatis argumentum est aliquid omnibus videri; tamquam deos esse inter alia hoc colligimus, quod omnibus insita de dis opinio est nec ulla gens usquam est adeo extra leges moresque proiecta ut non aliquos deos credat. Cum de animarum aeternitate disserimus, non leve momentum apud nos habet consensus hominum aut timentium inferos aut colentium. Utor hac publica persuasione: neminem invenies qui non putet et sapientiam bonum et sapere. Non faciam quod victi solent, ut provochem ad populum: nostris incipiamus armis conflagere.*